illo; *Fama est.* Cap. 14. *Libertatis auctorem eis non se fore, sed Consulem Marcellum et uniuersos Patres, qui consulti ab se de libertate eorum fibi permisissent.* Nulla oblituritate scripti: *sed Consalem Marcellum, sed uniuersos Patres, quos consultos ab se de libertate eorum fibi permissee.* Cap. 26. *Puellis ut saltem parcerent, orare institit, a qua aestate etiam irati hostes abstinèrent.* Membranae: *iratos hostes abstinere.* Sic et lib. 25, cap. 16. *rem se pat magna inchoasse, ad quam perficiendam ipsius Gracchi opera opus esse.* Et mox: *reliquum autem quid esse pacis a multitudine circumuentis?* Ita eadem utroque: non *esset* ut vulgati. Libro 29. cap. 22. *iuberentque, quod dei bene verterent, traiiceret, et spei conceptae primo quoque tempore compotem populum Romanum faceret.* Scripti *traiicere ac facere.* Lib. 30. c. 1. *tradere exercitum iussus, ipse prorogato imperio Galliam prouinciam obtineret.* Editi ante Rhenanum, ut et scripti, *obtinere, quod ille perperam mutauit.* Cap. 21. *transitus Annibalis in Italiam quantum terroris pauorisque iniectisset se meminisse.* Optimi: *transitu in Italiam Annibalis quantum terroris pauorisque meminisse.* Alii: *pavorisque esse meminisse.* Cancellandae tres voces, si Liuium saluum volumus, qui rotundo ore ediderat: *transitu in Italiam Annibalis quantum terroris pauorisque, quandinde clades, quos luctus incidisse?* Nec Liuium tantum obsedit haec tabes. Iustinus lib. 10. cap. 1. *Adeo- ne vile paternum nomen apud tot numero filios fuit, ut quorum praefidio tutus etiam aduersus hostes esse debu- rat, eorum infidiis circumuentus, tutior ab hostibus, quam a filiis fuerit?* Non dubito, quin et Trogus et Iustinus habuerint, *fuisse:* sic enim et lib. 2. cap. 9. et 14. lib. 14. cap. 5. loquitur: et Seneca de breuitate vitae cap. 12. ex- tremo. Lib. 11. cap. 13. *Tantum meminisse iubet, cum iisdem se tertio pugnare; nec meliores factos putarent fuga.* Infiducium et expungendum *tò* putarent. Lib. 22. cap. 5. *Quo in loco Syracusiae posita sunt, ostendit, quibus*

*quibus aliud nullum auxilium supereffet, quam ut hostibus faciant, quae ipsi patientur.* Illi dederant, supereesse. In eadem oratione: *Quibus omnibus non sibi tantum in alios, sed et aliis in se sentient patere bella.* Immo sensuros. Libro 31. cap. 4. qui in bellum cupidos hortetur, *Annibalemque cum copiis affuturum nuntiet, nihil dicat partibus, nisi animos Carthaginensem, deesse.* In malam erucem τὸ dicat. Libro 38. cap. 7. Adeo illis odium Romanorum incussum rapacitas Proconsulum, sectio publicanorum, calumniae litium. Si non Iustinus, certe Trogus scripsit: adeo illis odium Romanorum inusitate rapacitatem Proconsulum, sectionem publicanorum, calumnias litium. Valerius Maximus lib. 4. cap. 1. Prudenter enim sensit tunc incrementum Romano imperio petendum fuisse, cum intra septimum lapidem triumphi quaerebantur: maiorem autem totius terrarum orbis partem possidenti, ut audiā esset quicquam ultra appetere, ita abunde felix si nihil ex eo, quod obtinebat, amitteret. Scibe ex MSS. ut audiū esse: intelligimus enim et hic: prudentes sensit. Et in sequenti historiola: *quoniam unius testimonio aliquem cedere pessimi esse exempli: subaudis ex superiore, adiecit.* Libro 7. cap. 2. Quam porro subtiliter Anacharsis leges aranearum telis comparabat! nam ut illas infirmiora animalia retinere, valentiora transmittere, ita his humiles et pauperes constringi, diuites et praepotentes non alligari. Sic scripti et editi veteres. Ad intellectum refertur, dicebat, vel sentiebat, inclusum τίτε τῷ comparabat: neque enim id aliud quam similes dicebat. Pighius notat in fine sententiae *videmus* librum Campensem, velut glossulam, ut loquitur, addere ultimo verbo superscriptam: et id vocabulum istic desiderari, quemuis iudicaturum. Errat misere. Tacitus lib. 6. animalium cap. 21. *Caeterum plurimis mortalium non eximi, quin primo cuiusque ortu ventura destinentur.* Lipsius coniicit eximis vel eximas, quod et Muretus voluit. Pichena tolerari ait posse, ut quod regatur a verbo *putant:* recipit

recipit tamen eximitur. Verum non eximi est non potest eximi: non potest opinio ista eripi. Sic Lucretius lib. 2. versu 16.

*Qualibus in tenebris vitae, quantisque periclis  
Dagitur hoc aevi, quodcumque est? nonne videre:  
Nil aliud sibi naturam latrare, etc.*

Sic MSS. pro videre est. Manilius lib. 2. vers. 85.

*Quae quamquam longo cogit semota recessu,  
Sentiri tamen, ut vitas ac fata ministrent  
Gentibus ac proprios per singula corpora mores.*

Cogit nempe, siue Deus siue Ratio. *Ministrent, aetherea signa.* Sic enim legendum, non ministret. Sed *sentiri tamen* est sentitur vel potest tamen sentiri, ut sidera vitas et fata et inclinationes artesque infundant hominibus. Statius lib. 7. Thebaid. versu 442.

*Haud procul inde iugum tutisque accommoda castris  
Arua notant, unde urbem etiam turresque videre  
Sidonias.*

Sic omnes meliores codices: non videre est, ut vulgo. Iterum Tacitus lib. II. annalium cap. 10. *Exin validissimas praefecturas inuasit, et reciperare Armeniam, nisi Vibio Marso Syriae legato bellum minitante cohibitus foret.* Muretus velit, reciperarat. Lipsius, quia in MSS. quibusdam, *Armeniam habebat, lasciuit coniecturis, auebat, audebat, parabat; denique vadebat, quoniam in Veneto habeat.* Pichena se scribit abstinere manum, nisi ut notet in Fl. legi *habeat.* Certe manum et asteriscos debebant abstinere omnes: nam et reciperare *Armeniam* est, et reciperabat vel reciperare cooperat, vel erat in eo ut reciperaret. Sallustius in Iugurthino (cap. 100.): *Deinde Marius, uti cooperat, in hiberna proficiuntur, quae propter commeatum in oppidis maritimis agere decreuerat: neque tamen victoria secors aut insolens factus, sed pariter*

*pariter atque in conspectu hostium quadrato agmine incedere.* Tacitus ipse lib. 15. (c. 27.) *Simul consilio terrorrem adiicere, et megistanas Armenios, qui primi a nobis defecerant, pellit sedibus.* Cicero lib. 2. in Verrem (c. 42.): *Iubet cuidam suorum amicorum numerari secessitia octoginta. Res occultari non satis posse. Per quendam eorum, qui interfuerant, fit Epicrates certior.* Virgilius in Culice (v. 119.):

*Iam medias operum partes cœctus erat sol,  
Quum densas pastor pecudes cogebat in umbras,  
Ut procul adspexit, luco residere virenti,  
Delia diua, tuo.*

Scaligero, *Cogebat pecudes in umbras residere luco virenti* est ἐλανιοὺς, et simile Horatiano (Od. 3, 21, v. 8.): *Descende promere languidiora vina.* Barthius, quia vet. editi, *Et, habent, feliciter iubet reponi: Et procul accessit luco residere:* Graecanicumque et ipse vult, *accessit residere,* lib. 21. cap. 9. Sed verisimilius scripsisse Virgilium:

*Et procul aspiciens luco residere virenti.*

id est, residebat vel residere cooperat. Iuuenalis Sat. 10. vers. 313.

*Nunc ergo iuuenis specie laetare tui, quem  
Maiora expellant discrimina, fiet adulter  
Publicus, et poenas metuet, quascumque mariti  
Exigere irati.*

Quae in quibusdam codd. mariti *Irati debent*, unde Lipsius, *maritis Iratis debent*, lib. 4. epist. qu. 25. et, *Exigere ira potest*, et *Irati faciunt*, quae G. Canterus ostentat lib. 3. Nov. Lect. cap. 6. Iudibria sunt librariorum. Nos in duobus reperimus: *Exigere irati debent*, n. e. f. a. vbi palam est *rō debent* abundare. Canterus tanto infeliciar, quod qui per indicandi modum exponunt, eos fugere

fugere rationem scribit. Immo ipsum fugit ratio, et quascumque mariti exigere irati, est quas exigunt vel exigere solent vel ius habent. Quare sustineo me in Tiburtino Vopisci: (Stat. I. Silv. 3. v. 9.)

*Ipsa manu tenera tectum scripsisse Voluptas.  
Tunc Venus Idaliis unxit fastigia succis.*

Vbi nonnulli sâne codices, *Visa manu*. Sed mollius intellectexeris, *videtur*, aut *credi potest*. Lib. 3. Thebaidos: (v. 321.)

*coelumque trifulca  
Territat omne coma. iamdudum aut ditibus agris  
Signa dare. aut ponto miseris inuoluere nautas.*

Libro sexto (v. 159.):

*nec vos incessere luctu  
Orba habeo. fixum matri immotumque manebat  
Hac altrice nefas. Atquin et blandus et illam  
Matre magis solam nosse atque audire vocantem  
Ignarusque mei. nulla ex te gaudia matri.*

Lib. 10. extremo: (v. 925.)

*cedunt acies et terror utrumque  
Quo ruat, ardenti feriat quas corpore turmas.  
Intra se stridere facem. galeamque comasque  
Quaerit.*

Vbi subiecerunt, *galeamque comasque Sentit*. Sed hoc inepte iungitur proximis: nam *galeam comasque quaerit*, quae aberant fulmine absuntae: in priori autem parte versus intelligi voluit Statius, *miratur vel sentit*, vt recte notatum Behotio lib. 2. Apoph. cap. 5. Et hoc simillimum Liuiano: *se uitium ab ea*. Florus lib. 4. cap. 4. *Quippe quum intra decem et octo annos tenerum, obnoxium et opportunum iniuriae iuuensem videret, ipse plena ex commilitio Caesaris dignitatis; lacerare furtis haeredita-*

*reditatem, ipsum infectari probris, cunctis artibus cooptationem Iuliae gentis inhibere non defineret.* Gruterus et Salinasius viderunt hoc genus loquendi, de quo agimus, hic desiderari: fecerunt itaque, *definire.* Ego vero, *tac non defineret furcillis expellenda iudico, tanquam adiecta ab homine, qui non caperet hoc rotundum Flori: lacerare furtis haereditatem, ipsum infectari probris, cunctis artibus cooptationem Iuliae gentis inhibere, denique ad opprimendum iuuenem palam arma moliri.*

---

## C A P V T X V

*Martialis aliquot locis leuis correctus, et illustratus. Dave alicui. Lectica Zoili, sandopila. Mortuus, de male viuo. Sata Bacchi. Visitator. Sub imagine. Virgilius explicatus. Sub auro. Claudianus tentatus. Caper. Obesius. Nonnius defensus. Gramina odorata, quae apes modo carpserunt. Vdus aleator. Verna Decembri mense non timens lacus. Feruens tuba Leonis.*

**M**artialis lib. 2. Epigr. 71.

*Candidius nihil est te, Caeciliane, notaui,  
Si quando ex nostris disticha pauca legis:  
Protinus aut Marfi recitas aut scripta Catulli:  
Haec mihi das tanquam deteriora legas.  
Vt collata magis placeant mea?*

Quum legit Martialis carmina Caecilianus, recitat idem Caecilianus Catulli aut Marfi versus. Simulne, aut alternis? Certe post lecta Martialis disticha. Sed ista Marfi aut Catulli scripta deinde dat Martali, tanquam ipse Caecilianus legat deteriora. Hoc postremum vocabulum, ut nunc oratio constat, non potest referri, nisi ad carmina ipsius Martialis. Quo euenit, vt huic, quod dicitur, non

non laudi, sed pudori esse oporteat. Cui repugnat quod sequitur: *Vt collata magis placeant mea.* Frustra enim interrogationis notam deleri vetat Scriuerius. Caecilianus recitando Catulli carmina voluit omnino Martialis versus comparatione reddere probabiliores. Est igitur horum verborum inter se discordia manifesta: qua Poëtam librant duo MSS. nobis inspecti, praferentes in secundo versiculo: *pauca lego.* Quum ego, inquit, tibi iocorum meorum aliquid lego, tu vicissim mihi praelegis Catullum aut Marsum. Tum scribendum:

*Hoc mihi das, tanquam deteriora legas,  
Et collata magis placeant mea. Credimus illud.*

Hoc in meam gratiam facis: eo seruis ac lenocinaris mihi. Cicero I. Tusc. (cap. 45.) Quantum autem confuetudini famaeque dandum sit, id curent viui. Seneca lib. I. de clem. cap. 15. *Principes multa debent etiam famae dare.* Notissimum Taciti: (An. I, 7.) *Dabat et famas, ut vocatus electusque potius a republica videretur, quam per uxorium ambitum et senili adoptione irrepisse.* Sic igitur, inquit, blandiris mihi, tanquam deteriora sint, quae tu recitas mihi, nempe Marci aut Catulliana, et his *collata magis placeant mea.* Eodem libro epigrammate 81.

*Laxior hexaphoris tua sit lectica; licebit,  
Cum tamen haec tua sit, Zoile, sandapila.*

Ita quum vulgo legeretur, Iunius et Gruterus e pluribus scriptis dederunt: *sandapila est.* Scriuerius adeo se obtuso esse ingenio, vt hanc argutiam non capiat, et arridere sibi fatetur:

*Dum tamen haec tua sit, Zoile, sandapila.*

Et quamvis istud etiam in chirographis obuium habuerit, tamen eos tanti non fuisse, vt audirentur, quum inuoluerent locum, non explicarent. Taceo ne quoque in MSS. reperiisse potius Iunianum: contendamus sententias.

R

Dum

*Dum tamen, sonat: Feraris licet amplissima lectica, dummodo ea efferaris. Nihil igitur aliud quam optat homini mortem, et quidem honesto funere. At acrius: Cum tamen: Quamuis laxissima lectica gesteris: non tamen istam lecticam, sed sandapilam putant homines, quia tua est, quia tu, vitae tuae superstes et praemortuus, ea soleas portari. Potest autem intelligi mortuus vel vitio otiosus et contemtus, quasi nusquam fit; (Cicero ad Atticum: (12, 2.) *Homini non redita, sed voluptaria quaerenti, nonne βεβιωται;*) vel exhausto morbis corporiscaelo liuidus, luridus, male viuus, cadauerosus, ossa et pellis. Sic lib. 3. (32, v. 2.) *sed tu mortua, non vetula, es.* Hunc utique sensum magis probat illud in pecuniosum ostentatorem lib. 6. epig. 76.*

*Inuidiosa tibi quam sit lectica, requiris?  
Non debes ferri mortuus hexaphoro.*

Solent alioquin ab elatis in gestatos iocum petere. Gracchus apud Gellium (Lib. 10. c. 3.): *Is in lectita ferebatur. Ei obuiam bubulcus de plebe Venufina aduenit, et per iocum, quium ignoraret, qui ferretur, rogauit, num mortuum ferrent.* Cicero de Antonio (Philipp. 2. c. 41.): *At ille operta lectita latus est per oppidum ut mortuus.* Seneca de benef. (2, 28.) *Quo tandem ab ipsis gerulis raperis, cubile istud tuum circumferentibus? quo te penulati ipsis efferunt?* Lucianus: *τοις ἐπικεμένας τοῖς οἰκέταις καὶ μικροῖς δεῖν ἐκφερομένας.* Lib. 3. Epigr. 24. (init.)

*Vite nocens rosa stabat moriturus ad aras  
Hircus, Bacche, tuis victimâ grata sacris.*

Nihil moueo, tamen dispiciendum de lectione Pircheim. *tuis victimâ grata satis.* quae scilicet gaudeant supplicio vastatoris sui. Notum illud:

*Καὶ με φάγης ἐπὶ βίζαν, ὅμως ἔτι καρποφορήσω,  
Οσσαν ἐπισπεσσαὶ σοι, τράγε, θυμένω.*

Vine-

*Vinorum satio et sata de vitibus bene dicuntur. Vitisator Maro, imitatione Attii, l. 7. Aen. (v. 179.)*

*Vitisator curuam seruans sub imagine falcem.*

Quem ad locum nescio quid cornicatur Seruius. Aut, inquit, *suctuae exprimit gestum, ut dicat: ita tenebat falcem, ut eam sub vultu haberet; aut sub imagine, sub theca dicit, quae falcis est similis.* Posterius horum repudiauit merito Ios. Castalio Observ. dec. 8. cap. 7. nec tamen satis prudenter priorem explicationem approbat, et hominem docto dignam praedicat: et si Donatum habeat assentientem, cum ait: *perpetuum tenet sub oculis imaginis suae.* Quid enim *vultum* aut *oculos* inculcant, de quibus nihil Virgilius? At rectiorum index poterat ipse Seruius esse, cuius ita leguntur sequentia, non quidem in Danielis, sed in olim vulgato exemplari: *Quare sub imagine falcem?* cum *imagine enim pictus est Saturnus.* Soluitur: aut *SVB pro IN posuit*, aut *ipsius quoque falcis non veritas, sed imago, vagina quaedam falcis putatur.* Haec vtcumque scripta vnuur habent verum, non sub pro τῷ in poni. Silius de Euandro: *Paupere sub populo ductor.* Ouidius 2. Met. (v. 804.) *pulchraque Drum sub imagine ponit.* Seruans sub imagine falcem, est, cuius imago et vinitoriae falcis instar tenet. Arnobius: *Cum plectro et fidibus citharistae gestus seruans cantaturi.* Idem: *Saturnus cum adunca falce, custos, vt ruris, aut aliquis ramorum luxuriantium tonsor.* Hoc est, quod de vitisatore Maro, *seruans sub imagine falcem.* Athenis laudabatur Alcamenis Vulcanus, in quo stante atque vestito leuiter apparebat clandicatio non deformis. Hic sub imagine seruabat claudicationem. Sic Germanicus de Argo:

*qua debet reddere prorau*

*Intercepta perit, nulla sub imagine forma.*

Silius Italicus in lorica Hannibalis lib. 2. (436.) *pendet  
sub imagine poenae Regulus.* Idem lib. 8. *sicutque in  
imagine virtus.* Et lib. 10. *simulacra Deorum Numen ab  
arte datum seruantia.* Claudianus initio lib. 3. de Lau-  
dibus Stilicanis: (v. II.)

*Os sacrum, quod in aere colis, mirare sub auro,  
Cerne libens.*

Sic in duobus MSS. inueni. Vulgo, *miraris in auro:*  
quae prorsus est alterius interpretatio: nam *mirare* idem  
quod *miraris*, *sub auro* idem quod *in auro*. Lapis an-  
tiquus: *statuam. sub. auro. constitui. locarique. iussuerunt.*  
Porro in fine eiusdem epigrammatis:

*Sic modo qui Thuscus fueras, nunc Gallus aruspex,  
Dum iugulas hircum, factus es ipse caper.*

Nusquam legisse se, quantum recordetur, *caprum* dici  
*τὸν ἐκτομαῖον* in genere caprino, quemadmodum *vernae*  
dicitur in genere ouillo, fatetur Cl. Scriuerius. At id  
notauit Gellius lib. 9. c. 9. *Hoc igitur reliquit et cetera  
vertit non infestiuiter: nisi quod caprum dixit, quem  
Theocritus ἐνόρχαν appellauit.* Auctore enim M. Var-  
rone is demum Latine *caper* dicitur, qui excastratus est.  
idque etymon verbi vult, vt in *capo*: sed vñs dicendi  
magister iuit in contrarium. Sic obseruat Gellius lib. 19.  
c. 7: *obesum* in Naeuii Alcestide proprie magis quam vñ-  
tate dictum pro exili et gracilento: *ἀκέως ή κατ' αὐτή-*  
*φεασιν obesum* pro pingui atque uberi dici. Errauit do-  
ctus Brodeus lib. 9. misc. c. 20. vbi ob hoc ipsum Nonium  
reprehendit. Acumen vero istius distichi est in Priapeis:

*Quae si perdidero, patria multabor, et olim  
Ille tuus ciuis, Lampasce, Gallus ero.*

Epigrammate 65. (v. 4.)

*Gramina quod redolent, quae modo carpit ouis.*

Certo

Certe debuerat esse mellilega apis tanti, vt hic *rō ouis* substitueretur. quomodo coniecerat optimus Barthius, et quaedam membranae Calderinique codices seruant. Vbi enim legitur gramina ab ouibus carpta suauius olere? At de api nos auctorem damus Quintilianum decl. 13. *Non ex omnibus floribus carpunt utilia operi suo, sed in omnibus quaerunt.* Praesens et quidem protinus illa redditur marces, quod omnibus, quibus infondere, odorem mellis inspirant, et breui contactu vim sui relinquunt. Ipse adeo Martialis asserit hanc lectionem lib. ii. ep. 9. quod huic geminum germanum. Lib. 5. epigrammate 86.(v. 3.)

*Et blandō male proditus fritillo,  
Arcana modo raptus ē popina,  
Aedilem rogat vdus aleator.  
Saturnalia transfere tota.*

*Vdus*, inquiunt, vino madens: *Rogat*, vt sibi parcat, nec in ius trahat. Mihi longe aliud significari videtur, et comparandum hunc versum cum illo lib. 14. epigr. 1. (v. 3.)

*Nec timet aedilem posito spectare fritillo,  
Cum videat gelidos tam prope verna lacus.*

Vbi etiam frigide annotant: cum serui videant adesse Decembrem mensim hibernum. Immo *lacus*, in quos, si Saturnalia non essent, deprehensus ab aedili aleator verna soleret deturbari. Neque aliud *lacus* quam cloacae. Suetonius Nerone cap. 26. *redientes a coena verberare, ac repugnantes vulnerare, cloacisque demergere affueuerat.* Sic iste alter, postquam Saturnalia transferant, extendens latus et raptus ē popina, *vdus* inducitur aqua, in qua poenae causa tenetur, et rogat, vt celerius liberetur, et ex poena mittatur, et vna alteraue mersione defungatur. Quamquam et perfundi aqua potuerunt contumeliae causa: vt ipsum aedilem, *succensens turam viis verrendis non adhibitam*, Caius, luto iussit oppleri, congesto per milites in praetextae finum, Suetonius Vespasiano cap. 5.

R 3

Sic

Sic Bibulo καταβείνοντι πονηρίᾳ ἐπεσκεδάσθη κόφης a factione Caelaris, ut refert Plutarchus in Catone Uticensi. Sed, quod prius dixi, mirifice confirmat Lucianus in Dialogo Sacerdotis et Saturni: καὶ τὰς οἰκέτας ἐνωχῆν, καὶ γυμνὸν ἄδειν καὶ προτεῖν υποτρέμοντα, ἐνώπῃ δὲ ἐς ὑδωρ ψυχρὸν ἐπὶ κεφαλὴν ὥσθεθαι. Rursus: καὶ διακονεῖμένων τὰς μὲν ἀλλὰς ἐς τὸ ὑδωρ ἐμπεσεῖν τῷτο γὰρ τὸ πτήμα τῆς αἰδεξίας διακονίας. Hoc ipsis Saturno festis diebus quum fieret, quidni et postea idem animaduersionis genus aediles usurparint? Lib. 6. Epigram. 90. distinctione acuendum est:

*Moechum Gellia non habet; nisi unum:  
Turpe est. hoc magis: uxor est duorum.*

Vt Cicero in Pisonem (c. 14.): *est hoc nouum: multo illud magis: appellatus est hic vulturius etc.* Taceo Messalinam Claudii: sed nec Poppaea Neronis disper exemplum est: ideo *moechus uxoris* Otho in σηλιτευτικῷ. Nec vetat, quod *tunc adhuc amicam* Neronis appellat Sistenuis. Dandum enim aliquid ingenio est. Sic apud Senecam Oedipus se vocat *patris riualem*: apud Lucanum Julia Pompeii Corneliam *pellicem* suam. Parique *vénia audiendum: quod digito, Pontice, perdis, homo est.* Quae pronuntiantur simpliciter, et si non sint nisi compарат. Lib. 9. ep. 90. *Et fului iuba saeuiet leonis.* Equidem nihil in aliis codicibus variata in annotari miror. Nam Pircheimeri quidem: *Et feruens iuba saeuiet leonis.* Ut in Hercule Octaeo Tragoedia: (v. 70.) *At ille iabans feruidam coelo iubam.* Hercule Furente (v. 945.):

*Coeli resulget parte non minima leo;  
Iraque totus feruet, et morsus parat.  
Iam rapiet aliquod fidus. ingenti minax  
Stat ore, et ignes efflat, et rutilam iubam  
Ceruice iabit.*

Thyestie (v. 855.): *Leo flammiferis aefibus ardens.*

CAPVT

## C A P V T X V I

Palladius emendatus pluries.  
Pestilentia in foecundis quoque  
agris. Oculata capita penna-  
rum pauonis. Cedrus. Sagina  
voris. Satiare. Matura mel-  
lare. Mustum mellis. Plinius  
correctus. Locus refilibis.  
Amplexor rigari. Palladius  
defensus. Incitare, sollicitare  
vineam fissionibus. Incitare  
poenas.

**L**ib. 1. tit. 6. Sterilitas et pestilentia aequo modo fu-  
gienda sunt. In pastinato solo inter nouellas vites  
omnino nihil est conserendum. MSS. Barthiani au-  
ctiores: fugienda sunt, vel si sec utreque non fuerint.  
id quod ille aestimandum proponit lib. 38. adv. c. 10. Scri-  
bendum ut erat in Leideni: Sterilitas et pestilentia aequo  
modo fugienda sunt, vel si secum utraeque non fuerint.  
In pastinato etc. id est, etiam si non sunt una, coniun-  
ctum vitium in uno loco. Potest enim esse sterilitas, vbi  
non est pestilentia: et potest esse pestilentia etiam in vber-  
tate. Varro: contraque in pestilenti calamitas, quamvis  
in feraci agro, colonum ad fructus peruenire non patitur.  
Columella: Neminem enim sanum debere facere sumitus in  
cultura steriles soli: nec rursus pestilenti, quamvis fera-  
cissimo pinguique, agro dominum ad fructus peruenire.  
Plinius (18. c. 5.): Atilius Regulus ille Punico bello bis  
Cos. aiebat neque foecundissimis locis insalubrem agrum  
parandum, neque effoetis saluberrimum. Eodem libro  
tit. 28. de pauonibus: quoties circa se amictum caudae  
gemmae incurvat, et singularum capita occulta pennarum  
suis locis exserit. Scribe cum Ms. capita oculata  
cum sulfure sufficienter includi. Verius Ms. ibi paleas  
et cedrum cum sulfure sufficienter includi. Lib. 12. tit. 12.  
Propter serpentes qui plorunque sub praesepibus latent,  
R 4 cedrum

*cedrum vel galbanum, vel mulieris capillos aut ceruina cornua frequenter uramus.* Nam et cedri succunis animalia necare testatur Plinius lib. 24. c. 5. Maio tit. 7. et sequenti triduo praebantur ei tenerae arborum summitates et fructecta mollia et herbae viridis coma, dulciore sagina roris aut fluminis. Ms. Barthii: *herbae virides coma dulciore, saginatoris aut fluminis.* Vnde ille coniicit: *comae dulciores aqua roris.* Pessime. Scribendum cum nostro: *aut herbae viridis coma dulcior a sagina roris aut fluminis.* Sic Solinus (cap. 45.) fontem humore supero saginatum. Palladius de beta: *Amat frequenter effodi et multo stercore saturari.* Nouembri tit. 3. *vinea vetus ablaqueata fimo satietur.* Et Ianuario tit. 13. Item loca, ad quae de cacuminibus terra decurrat, vel valles, quas flumen saturabit aggestio. Expressit sensum Columellae lib. 3. c. II. montium ima quae a verticibus defluentem humum receperint, vel etiam valles, quae flumen alluie et inundationibus concreuerint. Posset videri hoc verba ob oculos habuisse Tertullianus, vbi de mutationibus mundi in libro de Pallio: *Caeteri quoque eius ornatissimi si quid* (MS. *ornatus si quid.* forte: *ornatus in quid*) *non aliud ex alio mutant?* *montium scapulae decurrente, et fontium venae cauillando, et flumen viae obhumando.* Palladius Iunio tit. 7. Item cum fucus a sedibus suis, qui sunt apes maiores, grandi intentione deturbant, matura mella testantur. MS. matura mellantur. Aduiuanda prudenti conjectura scriptio, ut veram habeamus. Nimirum: *mature mellatur*, i. mel colligitur. Verbum dignissimum Palladio, vnde *mellatio* promesse mellis apud Columellam, Plinium, Solinum. Aut maneat sane Ms. lectio: *matura mellantur*, id est, matusus fructus redigitur. Ut subintelligatur τὸ mella. *Mellare matura*, ut gaudere vana, iurare falsa. Eodem titulo: *Mel recens paucis diebus apertis vasculis habendum est, atque in summitate purgandum, donec refrigerato calore musti more deferuerat.* Ms. ignorat vocabulum *more:*

vt

ut suspicari possis Palladium audentiore tralatione  
mel recens ac feruēns *mustum* appellasse, et scripsisse,  
vt illie habetur: *donec refrigerato calore musti defer-  
vat.* Plinius lib. II. cap. 13. *Est autem initio mel ut  
aqua dilutum, et primis diebus feruet ut mustum, seque-  
purgat.* Sic *musteus caseus*, et *redire in mustum sa-  
porem caseos* Plinio lib. II. cap. 42. Si magno Turnebo  
fides, est quaedam species mellis, quae *mustum oleum-  
que* vocatur. Verba enim Plinii, quae vulgo habentur  
c. 15. *In omni melle, quod per se fluit, ut mustum  
oleumque, appellaturque acoeton, maxime laudabile est.*  
*Aestuum omne rutilum,* etc. haec, inquam, verba ille  
sic constituit lib. 10. cap. 5. *In omni melle, quod per se  
fluit, mustum oleumque appellatur, acetum maxime lau-  
dabile est.* Sed fallitur vir doctissimus, neque illud quod  
musto oleoque comparat Plinius, est aliud acoeto. Scri-  
bendum autem est iussu MSS. Codd. *In omni melle quod  
per se fluxit, ut mustum oleumque, appellatur acoetum.*  
*Maxime laudabile est etiam omne rutilum.* Ita plane  
membranae Leidenenses, nisi quod iteratur τὸ εστ. idque  
eiecimus. Mens Plinii est apud Palladium proxime di-  
ctum locum: *Nobilius mel erit, quod ante expressionem  
secundam velut sponte profluxerit.* Septembri tit. 8.  
*Farrago etiam loco sterili stercorato seritur.* Quantius  
pretii est lectio, quam proximus ex Ms. *Farrago etiam  
loco restibili stercorato seritur.* Festus: *Restibilis ager  
dicitur, qui biennio continuo seritur farreo spico, id est,  
aristato, quod ne fiat, solent qui praedia locant, exci-  
pere.* Exempla frequentia in rei rusticae scriptoribus.  
Alludit eleganter Plinius lib. 28. cap. 19. *Conceptum  
leporis utero exemptum his, quae parere desierant, resti-  
bilem foecunditatem adferre.* Eiusdem mensis tit. 13.  
*Nunc circa aequinoctium seres origanum: stercorari at-  
que rigari, donec conualescat, appetit.* Placet scripti:  
*donec conualescat, amplebitur.* Sic Ammianus lib. 17.  
*Offerre obfides, quietis vincula conseruandæ, gratanter*

*amplexi sunt.* Denique Nouembri tit. 3. de vinea: *acuto ferramenti mucrone feriatur, ac fossa frequentius incitetur.* Ita Ms. Forlan malis *fossu* vel *fossura*: sed non audiendus vir eruditissimus, qui supponit, *incitetur*. Est enim locutio pulcherrima et prorsus ex genio auctoris. Id ipsum alibi dicit, *sollicitari*. Februario tit. 18. de *oliuis*. *Omnis subinde circa eas herba vellatur, et quoties se imber infuderit, breuissimis ac frequentissimis fissionibus sollicitentur.* Virgilius 2. Georg. (v. 418.)

*Sollicitanda tamen tellus puluisque mouendus,*

In l. 4. C. de sepulcro violato, vbi Iustinianus *terram euertere*, Theodosius habet *terram sollicitare*. Columella, *fissionibus concitari motus naturales vitium et surculorum* lib. 4. cap. 28. Non alia tralatione apud Tacitum: *incitandis coelibum poenis.* Quod eodem iure imprudentia doctorum hominum coniecluris obnoxium fecit.

## C A P V T XVII

*Ausonius defensus, alibi correctus et illustratus.* Rumor nius prior Consul, olim praecitor principum. Primum Mosellae. Vox pro strepitu nomen. Tantum non primo quoquis. Femur-exclamare bene sub nomine rexisse. Libato ne dixit Iuuenalis. Praefecture eturae titulus secundus. Auso-

**Q**uod in Mosella Ausonii legitur, tacito *rumore*, pro murmure labentis fluuii; non videtur iure carpere magnus Poëtarum censor. Ille quidem a Virgilio id habuit, apud quem: (Aen. 8. v. 90.) *iter incepum peragunt (celerant) rumore secundo:* accepit pro secundo lapsu fluminis, per metalepsin: ut *rumor* quidem pro murmure, *murmur* vero fluuiiale pro ipso fluuio dicatur, hoc est, ut vetus ille,

*ille, vnde labunda sonante.* Nec aliter Claudianus Epithal. Honorii (v. 158.):

*Nec non et variis vestae Nereides ibant  
Auditore rumore feris.*

Ita enim duo Ms. et alii, quos Schottus inspexit. hoc est, strepitu commeantis Venerei comitatus. Et *narrat genes* simili Iuuenal: *dominae femur exclamare coegerit.* Vocis namque articulatae sonitus per synecdochen pro quoque strepitu ponitur. Virgilius: (Georg. 3. v. 261.) *scopulis illis reclamant Aequora.* Statius 10. (v. 257.) Theb. *gravis exclamet portas mugitus abenae.* Silius: *clamante procella.* Ut Homerus *Bœoꝝ* pontum dixit. Et litora. *ηνόες βοέως.* quod inter tropos Homericos obseruat Plutarchus pro *ηχοῖσι.* Ut Statius: *licet horrida clamant Litora.* Ille tamen excusatur, quia *ζωντοῖσι τὴν θάλασσαν πι ποντού.* Immo non mare tantum, sed quicquid libet. Nam ut nihil aliud memoremus quam membra, manus *ζωντοῖς* Plautus Amphitr. pedes Pſendolo, alibi cor: partes quae honeste nominari nequeunt, Horatius et Petronius: oculos Seneca in Phoenissis: cur non Iuuenalis femur? Diuersum vero est, cum Philosophus disputat de natura qualis est, et cum Poëta facit naturam quod non est: eius enim folius id imperium. Nec minore audacia Euripides *ψαλμὸς τόξῳ* dixit. Idemque *Αὐτὸς βοέθω.* Sed conuertamur ad alium Mosellae locum, in quo mirifice doctissimi vii conturbarunt:

*Quique suas rexere urbes purumque tribunal  
Sanguine, et innocuas illuſtrauere secures,  
Aut Italum populos, aquilonigenasque Britanos  
Praefecturarum titulo tenuere secundo.*

Alciatus notat, quatuor esse dignitatum in iure ciiali ordines: *illustres, spectabiles, clarissimos, perfectissimos.* Ex his praefectos dici spectabiles, eoque *titulum* his dari

dari secundum. Elias Vinetus, quia quatuor etant Praefecti praetorio, rogit numquid *secundum titulum* dixerit, quod inter has praefecturas primum tenuerit locum Italia, secundum Gallia. Nec aliter Ios. Scaliger in 185. epistola, nisi quod etiam de ipso Ausonio id accipit. Quin etiam profitetur alibi (verba Scaligeri) se secundam praefecturam habuisse, quum ait, *Praefectorum etc.* Item: *Secundum titulum praefectoriae* vocat Gallias, ea enim erat secunda Occidentis, ut Italiae prima. Sed contextus orationis facile hoc refutat. Pertinet quippe ad haec ipsa, quod praecessit: *memorabo quietos Agricolas etc.* An ergo promittit Ausonius, se suas ipsius laudes decantaturum? Cur autem, *tenuere?* Profus videri possit vir suminus in memoriam hic fallacem, non librum, cum ista scriberet, consuluisse. Dicit enim Ausonius, cum per aetatem meritus fuerit vacationem, se largiter dicturum laudes Belgarum, quicunque inter illos fama virtutis, morum, doctrinae aut gestis honoribus existere clari. Sic etiam, qui ex iis Italiani et Britannias tenuere *Praefectorum titulo secundo.* hoc est, felici, non falsis iudiciis eligentium. Ut apud Suetonium in Julio (c. 2.): *reliqua militia fama secundiore fuit.* Sequitur enim Praetores aut Praefectos ex administratione siue bonorum siue malorum inorum fama. In Octauio (c. 3.): *Quintum fratrem, eodem tempore parum secunda fama proconsulatum Asiae administrantem.* Sirmondus subtilius, quia Vicarii proximo gradu erant a Praefectis, ideo Vicariam ab Ausonio vocari secundam *Praefectoram*, Vicariosque Italiae et Britanniarum designari, ad lib. 1. Sidonii. Sed ita si est, presumendum neminem ex hac gente ad ipsum Praefectoriae gradum ascendisse: non enim secundi gradus Praefectos laudaturum se dixisset, si ex primo fuissent. Neminem autem e Gallia Belgica Praefectoram primam adeptum, quum tot alii numerentur e reliquis Galliis, periculosest adseuerare. Porro in Ausonio:

*Quique*

*Quique caput rerum Romam populumque patresque  
Tantum non primo rexit sub nomine, quamvis  
Par fuerit primis. Festinat soluere tandem  
Errorem, fortuna, suum.*

Primum hic impingit Vinetus, qui ista verba nescio quo modo ad reges et consules Romanos refert. Quasi dicat auctor: Commemorabo etiam illos, qui Romam, senatumque Romanum rexerunt, primis illis nulla re dispares, nisi solo nomine primo. Illi namque septem primi vocati sunt reges: hi vero cum regis nomen ob Tarquinios esset Romanis inuisum, Consules sunt appellati pro regibus. *Quis non miretur acumen? et inuidet Belgis,* quorum laudi omnes Romani Consules subseruire et instruere eam debent? Nemo dubitat auctorem hic describere et circumloqui se ipsum. Sed hic non capio quid sit, *non primo sub nomine rexisse Romam,* et tamen *fuisse parem primis.* Quia par, inquit Freherus in commentario, utriusque Consulis potestas. Utterque nomen dat anno. Quasi dicat Ausonium fuisse secundo loco Consulem. Quod falsum est. Verba Imperatoris ipsius sunt in gratiarum actione: *te Consulem designavi, et declaravi, et priore loco nuncupavi.* Et ipse alibi:

*Consul collega posteriore fui.*

Scaliger, ne quis, quae memorauimus, excusat, tamquam subita et epistolari temeritate effusa, eadem scribit lib. 2. Auson. cap. 17. „Quod ait se praefectura duplici fundum, (inquit) hoc ita intelligendum, eum bis Praefectum praetorio fuisse. Sic de se ipso loquens in Morsella scribit, numero tamen plurali, *Aut Italum,* etc. nam primam praefecturam Italiae adeptus est, ut postea dicit, sed quam non diu tenuerit. Sic enim ait: „*Quique caput,* etc. Nam illud *Tantum non,* hoc est, *μονογέχι,* ostendit non diu eam tenuisse, et tamen se *parem primis fuisse:* hoc est, tam illi imputari hanc

„prae-

„praefecturam, quam si ea plene perfunctus esset.“ Simmo quod ait *tantum non*, hoc est, propemodum *primo sub nomine Romam, caput rerum, populum et Patres rexit*, non ostendit Praefectum praetorio, sed Consulem fuisse: nam sub eo proprio Roma, Patres, Populus: id nomen a Caesare secundum. Nihil autem hic, diu an non diu fuerit, significatur illa particula. *Tantum non primo nomine*, est Consulis prioris nomine, quod proximum a primo Imperatoris. Scribendum est autem: *quamuis Praefuerit primis*. hoc est, quamvis Imperatoris praceptor et quodammodo Imperator fuerit. quamvis ferulam eius sceptrum olim verita sint. Restat quem dicat, *errorem suum*. Bonus Vinetus pergit: *Errorem fortunae* dicit, quod exacti sunt reges, et Consules in eorum locum suffecti: sed ipsam posteris reddituram sublatum honorem, id est, Augustis suis sublato Consulari imperio. Ut sic Principibus aduletur. Scaliger ait, cum Praefectus praetorio Italiae esset; nescio qua calamitate eum magistratum gerere non potuisse, sed quasi fortunam poenitere videretur, quod diuturnum illum honorem illi conseruare non potuisset, praefecturam Galliarum obtinuisse. Freherus: *Errorem quo hactenus putauit*, indigenis tantum et nobilibus summos in republ. honores deferri. At nunc virtutem in quibusuis suo pretio aestimare discens, prouinciales quoque et nouos homines meritis praemijs afficit et mactat. Hae Lamiae turres sunt et pectines solis. Tollenda τελεία υποστήμα post *primis*: est enim uno spiritu continuatus sensus. Hic incipit loqui de se ipso Ausonius, et *errorem* appellat suum, quod non citius se contulerit ad Galliae Belgicae heroës praedicandos. Eumque emendaturum alias profitetur. Nunc quidem, inquit, detetere laudes tuas, o Mosella, desinam. Tempus erit, cum otium et comediatum naestus omnes in iis vires meas intendam, et aggrediar senectuti sepositum opus: tunc et viritum persequar praeconia clarorum virorum, quo scumque Gallia Belgica pro-

protulit: siue illi agricultae, siue caufidici, siue rhetores, siue urbium ac prouinciarum rectores et praefecti secunda fama fuerint. Et ille, qui Romanum, Senatum et populum, tantum non primo sub nomine rexerit, quamvis olim praefuerit primis dominus dominorum, (hoc est, ipse Ausonius) festinat luere suum, o fortuna, errorem: quod nempe in tam seruū diu debitam celeberrimae ac per hospitia iunctae genti pietatem distulerit: et libata nunc praemia virtutis eorum supplens, fastigia veri honoris, praestantibus nepotibus repetenda, illis apud posteritatem reddet. *Agricultas* intelligo patresfamilias claros et nobiles, aut inter ingenii cultum aut gestis honoribus rusticantes, et otium cum dignitate obtinentes. Sidonius de Auito:

*Iam Praefecturae perfunditus culmine tandem  
Se dederat ruri: nunquam tamen otia, nunquam  
Desidia imbellis: studiumque et cura quieto  
Armorum semper.*

Vix enim admittere possum, ut solum illum Agricolam, ad quem Praefectum praetorio Galliarum exstat constitutio Honorii et Theodosii, hic appellari. Fortunam testem appellat *errorem* esse, non malitiam, nec felle, sed imprudentia ab se peccatum. Statius lib. I. Theb. (v. 510.) *Deprendi, Fortuna, deos.* Lib. 12. (v. 338.) *gratum est, Fortuna, peracta est Spes longinqua viae.* Si malis *tuum*, non valde repugnabo: ut *Fortunae errorem* appeleret, quod ipse forte, non consilio, peccauerat. Nihil enim frequentius, quam hominum peccata fortunae delegari. Tullia ferox ad L. Tarquinium apud Dionysium lib. 4. τι δη οὐκ ἐπαυ-  
οφθούμεν τὸ τῆς τύχης ἐλάττωμα ἡμές, μεταθέμε-  
νοι τὰς γάμους; Symmachus lib. 8. epist. 64. *Offen-  
derat bonos, quod immature ante discesseras. Diluit  
fortuna peccatum suum, quae nobis te pari festinatio-  
ne restituit.* Nihil Ausonio propius. Addit Scaliger:  
Eam

Eam praefecturam Italiae non diu tenuisse ipse declarat, cum eandem praefecturam vocet *libata præmia*: *libataque supplens Praemia*. Freherus, *Libata*, quia tantum inferiores dignitates, in curia: ita in Professoribus ad Victorinum subdoctorem siue proscholium: *Libato tenuis nomine Grammatici*. Haec a mente Ausonii renotissima. *Libare* sane leuiter attingere est. Sed perperam vulgo interpungitur post *Praemia*, cui cohaeret *rō iam*, hoc modo: *libataque supplens Praemia iam, veri*. Ego, inquit, Ausonius errorem fortunae, quae ad alia argumenta lyram meam detulit, corrigere festino, et illam inercedem virtutis, quam iam libauit, illas laudes, quas parce et obiter et inodice tribui, supplebo, abundanterque et pleno ore tribuam, et reddam cuique honorum suorum fastigia: commemorabo, quos quisque altos honorum gradus meruerit, sic ut ad eosdem nepotibus illorum aspirare ius sit. Hoc vult, cum canit:

*Quique caput rerum Romam populumque Patresque  
Tantum non primo rexit sub nomine, quamuis  
Praefuerit primis, festinat soluere tandem  
Errorem, fortuna, tuum, libataque supplens  
Praemia iam, veri fastigia reddet honoris,  
Nobilibus repetenda nepotibus.*

CAPVT

## C. A P V T XVIII

*De anno Numae datus Linio  
Macrobius interpres et contra  
Scaligerum et Petitum defen-  
sus. Annus Numae non fuit  
354, sed 355 dierum contra  
Sigonium. Scaligeri, Panuinii,  
Casacii, Petiti Periodi, quibus  
annus Romanus Lunaris cum  
Sole paria facere visus, refu-  
tatae. Plena spatia omnium  
annorum, quae vocet Linius.  
Pontifices de industria obsec-  
riorem fecerunt intercalandi et  
omnem Fastorum rationem.  
Periodos Romana erat 24, non  
22 aut 44, non 4, non 8, non 10,*

*aut 20 annorum. Scaliger in  
Macrobius et Solino reprehen-  
dit, que penes illos non legun-  
tur. Apud Macrobius inter-  
calati 66, compensati 24 dies,  
tertio quoque octennio, quoq-  
uo-dō intelligendi. Non est ne-  
cessē lustrū incipere ab eodem  
anno, unde incipiebat cyclus  
sive periodos. Falsum est in  
periodo Romana nullum men-  
sem intercalarem omissum fuisse.  
E Solino mendum sublatum.  
Numerus imparilis. Liuius  
quoque purior redditus.*

*N*uma Pompilius, omnium primum ad cursum lunae in duodecim menses describit annum, quem (quia tri- cenos dies singulis mensibus lana non explet, de- suntque dies solido anno, qui solstitiali circumagitur orbe) intercalares mensibus interponendo ita dispensauit, ut vi- cefimo anno ad metam eandem solis, unde ori essent, pleniis annorum omnium spatiis dies congruerent. Haec verba sunt Liuii lib. 1. cap. 20. in quibus M. Antonius Sa- bellicus et Cornelius Vitellius olim, sive vterque per se, sive alter ab altero edocitus, monuerunt scribendum ex auctoritate Macrobiae et veritate: vicefimo quarto anno. Nam quum ad eum numerum dierum, quem ad lunae cursum in anno constituerant Graeci (erant dies 354: vnde decim dies et quadrantem, quod sol longioris habet spa- tii, octauo quoque anno collectos, vt nonaginta fierent, inque tres menses triginta quēinque dierum tributos in- tercalabant) in honorem inparis numeri diem Numa vnum adiecisset; non potuit illi eadem, quae Graecis, constare intercalandi ratio, sed praeter 22 aut 23 dies alternis bienniis, tertio quoque octennio, non nonagin-

S ta,

ta, sed sex et sexaginta intercalauit. Cum his enim sexaginta sex coniuncti nonagenarium numerum complebant illi quatuor et viginti dies, qui excreuerant tribus octenniis ex illo, quem imparis numeri addiderat Numa. Tertii octennii ultimus est annus quartus et vicesimus. Haec sententia accepta est, donec eam repudiauit Car. Siginus, existimans lunarem annum institutum Numae, non 355, sed 354 dierum: quem quia sol excedat 11 diebus et quadrante, quinque et viginti supra ducentos dies facere illum amplius in viginti annis, quam totidem anni lunares: at totidem annis intercalatos alternis 22 et 23 dies eundem implere 225 numerum: ita non nisi bienniis hoc modo intercalatum, et vicesimum quemque annum Lunarem cum sole consensisse. Sed Numam conclusisse annum 354 diebus falsum est, nec confirmatur, ut putat Siginus, ex Plutarcho, qui praeterquam quod in hac narratione leuiter adinodum defungitur, et intercalatorum tantummodo 22 dierum meminit, dies illos 354, non ut anni proprie Pompiliani, sed ut communis anni lunaris nominat. Ως τῷ μὲν σεληνιακῇ τριακοσίᾳ πεντήκοντα τέσσαρες ἡμέραις ἔχοντος, τῷ δὲ ἡλιακῇ τριακοσίᾳ ἐξήκοντα πέντε. Supplendus igitur ex aliis est, non illis opponendus. Solinus, Censorinus, Macrobius uno ore 355 fuisse. Quibus addendus Plinius lib. 34. c. 7. nam male editur, 365. De intercalatione haec tradunt Solinus et Macrobius. Volunt Graecos, quia lunari anno dierum 354 vtebantur; non tamen simplici, ut hodie Arabes ac Turcae, nec sine cura motuum solis, cuius ille per signiferum iter 11 diebus quadrante anteuertebat, ad ciuilia tempora cum temporibus mundi aequanda, dies istos undecim quadrantem, quasi adscripticos quosdam extra numerum et accensos, reliquis ordinariis sui celeris anni interposuisse, et quidem, quia id quotannis facere operosum erat, post cyclos certos siue periodos annorum: inter quas plurima octaeteris. post octavum igitur annum dilatos et collectos hos dies nonaginta,

ginta, centuriatos in tres menses intercalasse. At quos nunc habemus, Graeci auctores plerique omnes annuum faciunt suum 360 dierum. Quoscumque igitur Graecos vult Macrobius imitatum Numam, vel quicumque fuit subtilius intercalandi auctor (hactenus, ut octaeterida recipere, sed ita, ut ferebat descriptio anni Pompiliani, qui 355 dierum erat honore imparis numeri,) triplicem octaeterida siue quatuor et viginti annorum orbem coniunxisse. Quasi enim sibi quoque necessarios ad pensandum cursui solis annum nonaginta dies, qui inter octennium anno Lunari 354 dierum addeabantur, in quatuor mercedonios siue intercalares menses, duos binum, duos ternum et viginti dierum digestos, alternis annis, siue post biennium quodque, modo paris, modo imparis numeri interiecit: et quia propter accessionem diei unius et numerum cuiusque anni imparem quot octo annis octo dies ipsi, secus atque 354 dierum anno utentibus, erant superflui, tertia quaque octaeteride, non nonaginta, sed sex et sexaginta dies intercalari instituit, ut adhiberet illos quatuor et viginti dies, qui tribus octenniis seu quatuor et 20 annis supra cuiusque octennii nonaginta dies prouenerant. Annus igitur quartus demum et viceimus, vel cyclus quatuor et viginti annorum, post perpetuas aut intercalationes aut dilatationes dierum ad iustum modum mensis intercalaris, ad eandem metam, eosdem carceres, unde orsi erant, solem et lunam reduces habebat, eoque solarem et lunarem annum paria facientes sine reliquis, hoc est, sine intercalatione, sine dispensatione dierum, finientes et noua spatia incipientes demonstrabat. Pulcrum mehercules hoc quoque commentum et dignum ingenio Romano, dignum callido Pontificum collegio, qui nihil magis referre auctoritatis suae, quam fastorum, et omnis ciuilis temporis rationem vulgo obscuram esse et impenetrabilem, imbibebant. Sic mihi quidem videtur: eoque consentio consiccoque Liuium formasse: *ut IV et viceimo anno: ubi fatis appetat, quam facile nota prioris numeri vicinas*

voces subire et librarium frustrari potuerit. Non idem stomachus magnorum quorundam virorum, maxime Iosephi Sealigeri, qui tamen ita aduersus Macrobius disputat, vt magis quae circa rem, quam quæ in re sunt, faciat. „Macrobius, inquit, et alii eius notae scriptores aiunt Romanos a Graecis didicisse modum alternis bienniis mensem intercalandi, nunc 22, nunc 23 dierum.“ Ant igitur alium habuit Macrobius, quam nos nouimus, aut parum meminit, quae apud illum legerat. Libro quidem primo Saturnaliorum capite 13, quod est de ordinatione anni per Numam et de causa intercalandi, nihil tale deprehendo. Romanos necessario mensem intercalarem instituisse more Graecorum scribit: et quod Graeci per octennium nonaginta dies intercalabant, illis quoque placuisse, sed frustra: quorum autem exemplo *alternis annis binos vicenos, alternis vicenos ternos dies expensauerint intercalationibus quatuor*, non Graecos, non ullos alios nominat. Solinum, alterum veterum scriptorum fucum, eiusdem culpae reum facit Scaliger et ambos in hac re multum ait mentitos. At ne Solinus quidem huiusmodi quicquam: sed nulla mentione alternorum mensium, qui 22 aut 23 dierum essent, tantummodo, *quod Graeci singulis annis dies undecim et quadrantem, donec octies multiplicarentur, in annum nonum reseruabant, ut contractus nonagenarius numerus in tres menses per dies tricenos scinderetur*, id initio probasse Romanos refert. Non minus cauillatur vir illustris, quem pergit: „Nam si, vt ipsi scribunt, Graecorum annus merus lunaris fuit, quid opus fuit 22 et 23 dies alternis bienniis intercalare, vt lunae rationes cum solaribus compensarentur?“ Quis ergo id ipsum scripsit, Graecum annum fuisse merum lunarem? Hoc si voluissent, non modo 22 et 23 dies alternis bienniis intercalatos, sed omnino unquam intercalatum tacere debuissent. Etenim ne merus esset lunaris, sed ita lunaris, vt tamen solis rationibus responderet, intercalationem stata ratione commentos

mentos esse Graecos plane scribit et Macrobius. Merus lunaris, qualem cum maxime Arabicum Turcicumque nouimus, intercalares ignorat. Rursus Scaliger: „Nam „si illa intercalatione solis cursum assequebantur, ergo ille „annus lunaris non fuit. nunquam enim facies, vt inter „calatis 22 aut 23 diebus post vnum biennium Arabicum, „annus luna cum solari in gratiam redeat, nisi anno 19 „exacto.“ Hoc modo argumentetur licet, nusquam gentium fuisse annum ciuilem ad lunae motus descriptum, praeterquam apud Arabes et Turcas. Nam qui ratione intercalandi assequebantur solis cursum, eos annum Lunarem habuisse negat. Illi vero volunt habuisse quasdam Graecorum gentes annum quidem lunarem: sed quum coelum et terra statim vicibus ad eundem habitum redeundo naturalem annum omnibus demonstrent, et ifli tamen lunam, citimum terris fidus, tam praesentis in inferiora potentiae, semel receptam temporum moderatricem spernere non auderent; vt hic annus duodecim spatii lunae definitus cum annua conuersione rerum, quam sol facit, consentiret, conatos esse assequi intercalatione, rudiore seculo: et quia assequuti non sunt, opus fuit Mettonis et Callippi ingenio. Conati autem sunt assequi, non ne lunarem annum haberent, sed ne lunaris, quem habebant, nimis a solis meatu discreparet, neu caput anni vagaretur. Denique relabitur eo, quasi Macrobius et Solinus scripsissent intercalari 22 aut 23 dierum post biennium usos esse Graecos, vt Romani: quod neuter sensit, sed octennio tres adiectos triginta dierum singulos. Quod si neutri, nec Graeci puta nec Romani, assequuti sunt, quod quaerebant, ruditati temporum adscribendum est. Prorsus mutauit controversiae statum, et quidem dupliciter: nam quum reprehendere instituisset, quae Macrobius asseuerat de Romanis, omisis his inuehitur in id, quod aspergit de Graecis: et quum in hoc reprehendere voluisse, quod tradit Graecos annum lunarem 354 dierum tribus mensibus intercalaribus quoquis octennio infer-

tis soli adaequasse, disputat' Graecos non habuisse annum lunareni merum, nec bienniis alternis intercalasse mensem 22 et 23 dierum: quorum neutrum nec Solinus nec Macrobius edidere. Censorinus sane tradidit, Graecis aliquando annos sic statutos fuisse, vt intercalando alternos ficerent 12 et 13 mensium; utrumque annum separatim *vertentem*, iunctos ambos *magnum annum* vocantibus. Hunc, si lubet, oppugnet, sed aliis argumentis, non talibus, quae non tantum biennii intercalationem, sed et octaeterida, nec hanc modo, sed et omnem intercalationem tollunt. Addit inter caetera, „Macrobius nusquam legisse Graecos eiusmodi intercalatione vfos, vtpote apud quos mensis embolimus semper fecerit tricenum dierum.“ Hoc profecto ex Macrobiis, non ex sua hypothesi: nam sic vult Macrobius, quum scribit nonaginta dies tributos in tres menses; et quia iam concedit Scaliger mensem embolimum fuisse tricenum diem, necessario et concedat oportet aliquando fuisse alium Graecis annum, quam quem ipse ex Herodoto, Aristotele et aliis contra Theodorum Gazam eruit 360 dierum: hic enim annus totius mensis intercalationem non adimitit. Sed videamus manifestius ipsum sua vincta caudentem. Quae notauirhus, ex libro secundo sunt de emendatione temporum vtriusque editionis: at in posteriore lib. 4. capite de Seculo Romano iam mitior ita scribit: „Non dubium est, quin aliquando apud Graecos vel aliquos vel vniuersos modus anni fuerit 354 diebrum, et singulis bienniis exactis, hoc est, vt Herodotus hoc putatur, *δια τρίτες ἔτεος*, 22 et 23 dies alternis intercalarentur. Et paullo post: „Hanc rationem prisci illi Aborigines sive ab Euandro sive ab Aenea edocti annum suum 354 dierum finierunt, donec superstitione imparis numeri 355 pro 354 coepti usurpari: in intercalationibus autem modo et situ nihil immutatum.“ Quid ergo aliud habet Macrobius? En tenemus, quod modo tanta cum acerbitate verborum arguerat, ipsum clare adfirmantem.

tem. Quanto consultius fecisset, si in posteriore editione omnia illa, quae his contraria ei exciderant, delesset? Quiun igitur salua sunt et in solido stent Macrobius fundamenta, ipsius, qui conuellere illa et labefactare tentauerat, Scaligeri confessione; quum dubium non sit Graecos aliquando habuisse annum lunarem 354 dierum, et eum Romanos a Graecis accepisse una cum intercalandi ratione, et quidem (quod amplius quam Macrobius largitur Scaliger) situ et numero nihil immutata, quare non eundem in periodo, qua omnis intercalandi conatus evenitum sortiebatur, sequitur? Cur committit saepe repelli? Cur cum homine Romano iniquum certamen depositit, noster melius sciat, quid tot seculis Romae factum sit? Duorum et viginti annorum periodum sic colligit. „Quod si semper, inquit, continentur intercalations per singula biennia, breui fiet, ut menses brumales traducantur in sedes aquinoctiorum; et sic vicissim reliqui menses non competent temporibus definitis. Hoc ita temperatum. Exspectarunt, donec iustus mercedonius ex illis diebus accresceret, quem omitterent. Singulis autem annis accrescebat dies. Undecim ergo biennia producent dies 22. qui est iustus modus mercedonii. Hic omittitur intercalatio justi mensis mercedonii dierum 22. Retinentur duodecim horae, quae in sequenti biennio, cum diebus 22 horis duodecim producunt mercedonium dierum 23. Sic ille, magis docens Romanos, quid factaret debuerint, quam nos, quid fecerint. Onuphrius idem Paninius et Iac. Cuiacius non minus infeliciter aggressi. Ille decem dies quadrantem quotannis deficienes ad cursum solis aequandum, qui quadriennio fiunt 41, placuisse ut alternis mensis, nunc 20, nunc 21 dierum, intercalandum facerent: ita quartum quinque annum solis meatui conuenisse. Hic octauo quoque anno 82 in tres menses diuisos, quorum duo 27, tertius 28 dierum, insertos anno Romano contendit. Ita fugientia captamus interdum, fastiditis paratis. Macrobius apertissime ac

planissime explicat, quid fecerint Romani, neque res a communi sensu abhorret: sed et credibile, vel si impeditor intriciorque haec sit ratio, et dari alia facilior possit, ipso difficultatis lenocinio placuisse iis, qui fastos ordinabant, quo Sapientes, quod vocabantur, magis habentur, et vulgo minus ars tanta pateret. Hoc sic explicat ille scriptor, quem nemo nescit omnia fere sua ex auctoribus longe melioribus et ipso et seculo isto omni depromere. Tamen varia comminiscuntur: illum tanti non ducunt, ut argumentis re vincere contentur. At, ut mentitus sit, intercalationem bieanii modo aequali, modo inaequali dierum numero, Graecis debuisse Romanos, ut octaeteris alia Graecis fuerit totusque annus aliter formatus atque ille censuit; (quam tamen accusationem ab ipso auctore remissam vidimus) nondum demonstratum est, eo, quo ille tradit, modo annum 355 dierum, periodo 24 annorum, soli aquare velle non potuisse Romanos. Certe fuit e Romanis Macrobius multorum auctorum, quibus nos deficimur, copiam habuit; eorum quos habuit, florem se delibasse passum ostendit: et tradit rem, quae acta erat, quaeque ut acta esset, tot monumentis felicissimorum ingeniorum superstibus non facile poterat ignorari. Vtrum confinxisse hunc ista credensus, an ex Pontificum, eorumque, qui Pontificum scripta viderant, libris hausisse? Quae deinde fingendi merces? immo quae venia, quum statim posset coargui? Iam nos confitetur ipse Scaliger, sua 22 annorum periodo nondum exaequatos vtriusque sideris cursus, verum ipsis 12 horis distare? Quomodo igitur plenis, quod dixerat Liuivus, annorum spatii congruunt dies, quos 12 horae separant? Addit tamen: „Et quia duodecim horae soli sufficiunt, nisi alteris 22 annis, nunquam exaequabuntur, post quos nihil relinquitur.” Ergo ista periodus iam non 22, sed 44 annorum. Liuium, quem illi obducimus, ita se inquiet, ut partim male interpretetur, partim confutet. Plena spatha Liuium ait vocare intercalationes merce-

mercedonii, quibus inania spatia Romani anni expletur, vt cum solstitiali cursu aequetur: velle autem intercalatione vicesimi quarti anni, et, vt ipse loquatur, omnibus spatiis anni ad finem usque vicesimi quarti expletis, annum Romanum ad metas solis redire. Id tamen esse falsissimum, quando non omissa intercalatione vicesima quarta tot dies supersunt quot anni. Sed pessime accepit verba Liuii, *plena omnium annorum spatia* interpretando intercalationes, deinde non omissam intercalationem. Quid? an omnibus annis intercalabatur? At *omnium annorum* ista *spatia plena* agnoscit Liuius. Si *plena spatia* sunt intercalationes, et sunt *omnium annorum*, omnibus annis intercalatum diceret, non bienniis alternis. Quo quid est absurdius? Immo, vt *IV et vicesimo anno, plena annorum omnium spatia*, hoc est, expletis pariatisque spatiis omnium annorum huius cycli (quae inaequalia, et nunc redundantia, nunc delinquentia, minor annorum numerus habuerat) *dies annorum ciuilium*, ad modum anni Tropici, hoc est, *ad metam eandem solis, unde orfi erant, congruerent*. Quartus demum et vicefimus annus, omnium intermediorum annorum, impatiuum adhuc neque conuenientium solari anno, et nunc referuantium dies, nunc interponentium, spatia et orbes reddit plenos, seu non defectos aut abundantes aliqua parte illarum, quibus continetur naturalis ac solaris annus: atque adeo efficit, vt hi anni coniuncti cum suis intercalationibus et compensationibus aequent totidem solares annos, ita vt ultimo nihil addi, nihil detrahi atque in proximum annum differri sit necesse. Id vero siebat omissa intercalatione quarti et vicesimi anni, seu quatuor et viginti diebus compensatis pro postremâ intercalatione, secus atque ille ex Liuii verbis extorquet. Tale est Ciceronis lib. 2. de nat. deorum (cap. 20.): *Quarum ex dissimilibus motionibus magnum annum Mathematici nominaverunt; qui tum efficitur, cum solis et luna et quinque errantium ad eandem inter se comparationem confectis*

*omnium spatiis est facta conuersio.* Qua figura autem dicit *intercalationem vicefimam quartam*, quae, si esset, quarti et vicefimi anni *intercalatio* vocaretur? Certe quatuor et viginti annis tantum vnde*cum* intercalationes interueniunt, nec vel de ipsis sententia plures quam duodecim. Ex hac igitur hypothesisi verissimum est, quod tradit Li-vius, non fallissimum. „Sed, pergit, quod hic anno-  
tarunt intelligi omittendam esse ultimam intercalationem  
„anni vicefimi quarti, quando hoc fiat, non video, nam  
„omittitur mercedonius. qui cum 23 dies nunquam  
„excedat, minor est 24 diebus. ita vno dies abundaret,  
„aut duo, si in 24 annum incideret mercedonius 22 die-  
„rum.“ Sed et hoc cauillari est: non enim dixit Macro-  
bius praeceps mercedonium aut nihil amplius quam mer-  
cedonium 23 dierum anno quarto et vicefimo omitti, ve-  
rum tertio octennio, non nonaginta, ut duobus priori-  
bus octenniis, sed *sexaginta sex tantummodo dies inter-*  
*calatos, compensatis 24 diebus, pro illis, qui per totidem*  
*annos supra Graecorum numerum creuerunt.* Itaque in-  
telligendum et mercedonium integrum remissum et diem  
vnum de superioribus intercalationibus tertii octennii, qui  
ex illis 24 diebus etiam supplebatur. Sib. Siccaina, ho-  
mo doctus, in Antithesibus de Romuli et Numae anno,  
Macrobius carpit, quasi scribat, tertio octennio tres  
menses intercalarios 22 dierum insitos: id falsissimum esse,  
quum intercalares menses non sint semper pares, sed al-  
ternatim impares viginti diuum et viginti trium dierum.  
Nodum in scirpo quaerere videtur. non enim ponit Ma-  
crobius tres menses intercalares dierum 22 insitos, sed *in-*  
*tercalatos 66 dies, compensatis viginti quatuor diebus.*  
Sane ter 22 sunt 66, et tot dies proprie intercalabantur,  
hoc est, ex omnibus 90, qui toto octennio intercalari de-  
buissent, adsumebantur, omissis et quasi acceptis latis die-  
bus quatuor et viginti, pro quibus numerabantur illi vi-  
ginti quatuor, qui ab impari anni numero creuerant.  
Vtrum autem menses intercalares octennii tertii fuerint  
omnes